

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 トミタ
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,353	2.5	866	3.5	955	3.7	656	1.0
2019年3月期第3四半期	18,826	9.3	897	9.0	992	6.6	650	5.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 778百万円 (65.3%) 2019年3月期第3四半期 470百万円 (45.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	118.41	
2019年3月期第3四半期	117.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	16,862	9,473	54.8	1,666.28
2019年3月期	17,017	8,867	50.9	1,562.47

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,244百万円 2019年3月期 8,668百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		31.00	31.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期 期末配当の内訳 普通配当 31円00銭 記念配当0円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	7.3	830	25.7	920	26.5	600	18.0	108.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,158,000 株	2019年3月期	6,158,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	610,286 株	2019年3月期	610,286 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	5,547,714 株	2019年3月期3Q	5,547,718 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予測数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要因を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き堅調な雇用情勢が続く一方で、米中間の貿易摩擦問題、英国のEU離脱問題、中東情勢の緊迫化等、先行き不透明な状況が継続しております。

わが国の工作機械業界は、当第3四半期連結累計期間は、国内で需要が減少し前年同期比37.5%減少、海外でも需要が減少し前年同期比32.7%減少、結果、国内外全体の受注額は34.7%減少し8,640億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱い商品とする当社グループの受注・売上ににつきましては、国内では減少しましたが海外全体では増加し、国内外全体では減少となりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は183億5千3百万円（前年同期比2.5%減）、営業利益は8億6千6百万円（同3.5%減）、経常利益は9億5千5百万円（同3.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億5千6百万円（同1.0%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は118億3千8百万円（前年同期比4.4%減）となり、営業利益は4億7千万円（同5.7%減）となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は25億7千4百万円（前年同期比13.2%減）となり、営業利益は1億3千2百万円（同36.2%減）となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の売上高は3億3千万円（前年同期比4.5%増）となり、営業利益は1千万円（前年同期は1千万円の営業損失）となりました。

アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の売上高は36億1千万円（前年同期比14.4%増）となり、営業利益は2億5千4百万円（同28.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は168億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5千4百万円減少しました。これは主として受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は73億8千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億6千万円減少しました。これは主として支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は94億7千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億5百万円増加しました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、現時点では、2019年5月15日に発表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,340,043	5,829,863
受取手形及び売掛金	4,814,369	4,317,435
電子記録債権	1,452,530	980,590
商品	738,529	787,427
その他	822,769	762,048
流動資産合計	13,168,242	12,677,365
固定資産		
有形固定資産	1,042,697	1,054,284
無形固定資産	11,695	89,482
投資その他の資産		
投資有価証券	1,673,111	1,912,882
投資土地	787,862	787,862
その他	347,528	354,327
貸倒引当金	△13,970	△13,970
投資その他の資産合計	2,794,532	3,041,102
固定資産合計	3,848,925	4,184,869
資産合計	17,017,167	16,862,235
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,445,029	3,024,516
電子記録債務	2,130,425	1,991,404
短期借入金	204,790	306,174
未払法人税等	229,308	18,030
賞与引当金	118,000	38,500
役員賞与引当金	71,000	34,800
その他	869,901	695,948
流動負債合計	7,068,454	6,109,374
固定負債		
長期借入金	-	79,195
役員退職慰労引当金	286,760	300,952
退職給付に係る負債	13,337	14,422
その他	780,678	884,680
固定負債合計	1,080,776	1,279,250
負債合計	8,149,231	7,388,624

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	6,851,374	7,336,323
自己株式	△131,561	△131,561
株主資本合計	7,397,612	7,882,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	811,860	969,109
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	△70,818	△137,121
その他の包括利益累計額合計	1,270,543	1,361,488
非支配株主持分	199,780	229,559
純資産合計	8,867,936	9,473,610
負債純資産合計	17,017,167	16,862,235

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	18,826,088	18,353,640
売上原価	15,858,247	15,451,129
売上総利益	2,967,840	2,902,510
販売費及び一般管理費	2,070,428	2,036,423
営業利益	897,412	866,086
営業外収益		
受取利息	2,772	3,295
受取配当金	29,208	31,984
受取賃貸料	67,955	64,092
為替差益	14,098	9,048
その他	17,840	16,707
営業外収益合計	131,875	125,128
営業外費用		
支払利息	2,074	2,327
不動産賃貸費用	19,690	19,931
債権売却損	7,954	5,947
その他	6,996	7,558
営業外費用合計	36,716	35,765
経常利益	992,571	955,450
特別利益		
固定資産売却益	2,409	1,200
特別利益合計	2,409	1,200
税金等調整前四半期純利益	994,981	956,650
法人税、住民税及び事業税	276,745	236,886
法人税等調整額	43,673	39,365
法人税等合計	320,418	276,252
四半期純利益	674,562	680,398
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,985	23,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	650,576	656,928

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	674,562	680,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△190,758	157,248
為替換算調整勘定	△12,814	△58,868
その他の包括利益合計	△203,573	98,379
四半期包括利益	470,989	778,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	444,436	747,873
非支配株主に係る四半期包括利益	26,553	30,904

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	12,387,089	2,966,286	316,331	3,156,381	18,826,088
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,543,764	5,369	4,272	17,158	2,570,565
計	14,930,854	2,971,655	320,603	3,173,539	21,396,653
セグメント利益又は損失(△)	499,142	207,234	△10,193	198,579	894,762

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	894,762
セグメント間取引消去	2,649
四半期連結損益計算書の営業利益	897,412

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	欧州	アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	11,838,065	2,574,911	330,459	3,610,203	18,353,640
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,255,575	9,063	121,955	38,388	2,424,982
計	14,093,641	2,583,974	452,415	3,648,591	20,778,622
セグメント利益	470,650	132,277	10,366	254,171	867,466

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	867,466
セグメント間取引消去	△1,379
四半期連結損益計算書の営業利益	866,086

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

自己株式の取得及び自己株式の公開買付け

当社は、2019年11月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式の取得及びその具体的な取得方法として自己株式の公開買付けを行うことを決議し、自己株式を取得いたしました。

1. 自己株式の取得に関する取締役会決議内容

- (1) 取得する株式の種類 普通株式
- (2) 取得する株式の総数 470,100株（上限）
- (3) 取得価額の総額 417,448,800円（上限）
- (4) 取得する期間 2019年11月15日から2020年1月31日まで

2. 自己株式の公開買付けの概要

- (1) 買付予定数 470,000株
- (2) 買付け等の価格 普通株式1株につき 金888円
- (3) 買付け等の期間 2019年11月15日から2019年12月12日まで
- (4) 公開買付開始公告日 2019年11月15日
- (5) 決済の開始日 2020年1月9日

3. 自己株式の取得結果

- (1) 取得した株式の種類 普通株式
- (2) 取得した株式の総数 362,400株
- (3) 取得価額の総額 321,811,200円
- (4) 取得日 2020年1月9日